Cum ergo nullum particolare atque absolute pulchrum, bonum, verum, etc., non solum supra genus, sed neque in genere, neque in specie aliqua nihil est quod simpliciter vincere per eosdem gradus

¹² *Op. lat.*, III, p. 663.

possit, nihilominus tamen appetitus pulchri, boni etc. est in omnibus; omnia enim appetunt esse absolute et ex omni parte pulchra, iuxta propriae speciei et generis conditionem saltem. Alia enim pulchritudo et bonitas est unius speciei, alia alterius; in alia quidem unum contrariorum, in alia alterum dominatur. Totam quoque pulchritudinem et bonitatem speciei unius non nisi in tota specie et per totam aeternitatem per omnia individua atque sigillatim est petendum (...). Diversa igitur individua a diversis vincuntur obiectis; etsi quippe idem est quod vinciat Socratem atque Platonem, aliter hunc vinciet atque illum; alia multitudinem, alia paucos movent; alia mares et viriles, alia foeminas et muliebres¹³.

Concezione, del resto, che non doveva essere priva di generiche risonanze se Equicola scriveva che l'amore è « cupidità (...) di conseguire il desiderato e fruire la opinata bellezza di quello »¹⁴. Ed è molto probabile che alle spalle di tutto ciò vi sia l'analisi aristotelica nell'*Etica Nicomachea* della relatività dei piaceri.

Ogni volta tuttavia che il rapporto d'amore — nel quale consiste la realtà della stimolazione secondo il bello — si dà alla nostra esperienza, esso è un rapporto vitale, sicché l'essere vincolati diviene la ragione fondamentale dell'esistere. Bruno scrive: « Crates tebanus dixit: remedium amoris fames, si hoc non sufficit tempus, si hoc non sufficit laqueus »¹⁵. La forza dell'amore è dunque occulta e determinata¹⁶. Determinata perché essa corrisponde sempre a una ragione specifica che, caso per caso, può essere messa in luce e, nello stesso tempo, occulta perché essa ha una sua sorgività irriducibile. Nel *De Vinculis* in genere si ritrova anche una valutazione morale di questo fenomeno centrale nell'esperienza: le buone leggi non proibiscono l'amore, « sed praeter rationem amare »¹⁷, sono le leggi degli stolti che « naturae legem damnant ».

Nei confronti dell'amore ritorna qui la classica etica naturalistica aristotelica: non opporsi alle passioni, ma moderare le passioni. Ed è interessante notare che proprio qui noi ritroviamo ancora una volta quella contrapposizione tra eroi e asini che è al centro della relazione che abbiamo veduto tra gli *Eroici Furori* e la *Cabala*: coloro che fanno consistere la morale nell'opporli alla legge della natura sono gli stessi